
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

08.09.2023 № 360-п
г. Барнаул

ГОб утверждении Порядка добро- "I 
вольного маркирования и учета до­
машних животных (кошек, собак) 
на территории Алтайского края

В соответствии с пунктом 2.5 Дополнительных требований 
к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории 
Алтайского края, утвержденных постановлением Правительства Алтайского 
края от 28.04.2023 № 140, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок добровольного маркирования 
и учета домашних животных (кошек, собак) на территории Алтайского края.

2. Начальникам краевых государственных бюджетных учреждений, 
в отношении которых управление ветеринарии Алтайского края осуществляет 
функции и полномочия учредителя, обеспечить организацию проведения 
добровольного маркирования и учета домашних животных (кошек, собак) 
на подведомственных территориях Алтайского края.

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления ветеринарии Алтайского края 
Батюту А. А.

Начальник управления В.В. Самодуров



2

к приказу управления 
ветеринарии Алтайского края 
от ^ ^ й ^ > 2023 № 3 & -/7

ПОРЯДОК 
добровольного маркирования и учета 

домашних животных (кошек, собак) на территории Алтайского края

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с добровольным 
маркированием и учетом домашних животных (кошек, собак) (далее -  
«животные») на территории Алтайского края.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия:

маркирование -  закрепление на теле животного или введение в тело 
животного визуального, электронного или смешанного (сочетание 
визуального и электронного) средства маркирования, содержащего 
идентификационный номер;

учет животных -  внесение в журнал учета домашних животных (кошек, 
собак) (далее -  «журнал») информации о маркированном животном 
в соответствии с настоящим Порядком;

номер учета -  номер, соответствующий порядковому номеру записи 
в журнале;

удостоверение об учете домашних животных (кошек, собак) (далее -  
удостоверение) -  документ, подтверждающий факт учета животного.

3. Учет животных осуществляется краевыми государственными 
бюджетными учреждениями, в отношении которых управление ветеринарии 
Алтайского края осуществляет функции и полномочия учредителя (далее -  
«Учреждение»), в соответствии с настоящим Порядком по месту жительства 
владельца животного.

4. Учету подлежат животные независимо от их возраста и наличия 
паспорта животного.

5. Учет животных осуществляется в целях профилактики особо 
опасных инфекционных и паразитарных болезней человека и животных, 
создания базы данных животных, в том числе для организации розыска 
пропавших животных и возвращения их владельцам.

6. Маркирование и учет животных проводится по инициативе 
владельца животного.

Персональные данные о владельце животного являются 
конфиденциальной информацией и подлежат обработке в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

7. Данные о животных вносятся уполномоченным сотрудником 
Учреждения в журнал (приложение № 3). Подпись владельца животного 
в журнале является фактом, подтверждающим его ознакомление 
с правильностью внесенных сотрудником Учреждения сведений.

ПРИЛОЖЕНИЕ



3

8. Учет животного проводится в течение трех рабочих дней с момента 
обращения владельца животного в Учреждение.

9. В целях учета животное осматривается ветеринарным специалистом 
Учреждения и маркируется способом по выбору владельца животного. 
Средство маркирования вводится или проставляется на внутреннюю часть уха 
или внутреннюю часть бедра животного.

10. Для учета владелец животного предоставляет в Учреждение 
следующие документы:

1) заявление владельца животного (приложение № 1);
2) согласие на обработку персональных данных (для физических лиц) 

(приложение № 2);
3) для физических лиц -  документ, удостоверяющий личность 

владельца животного, а в случае, когда от имени собственника животного 
действует иное лицо, также документ, подтверждающий его полномочия;

для юридических лиц -  документ, подтверждающий полномочия 
представителя юридического лица, и документ, удостоверяющий личность 
представителя;

4) ветеринарный паспорт домашнего животного (при наличии);
5) родословная или метрика животного (при наличии).
11. Основаниями для отказа в учете животного являются:
1) непредоставление животного для осмотра;
2) отсутствие маркировки животного, содержащей его идентификаци­

онный номер;
3) непредоставление документов, предусмотренных подпунктами 1 - 3  

пункта 10 настоящего Порядка.
12. В случае невозможности доставки животного в Учреждение выезд 

ветеринарного специалиста Учреждения осуществляется по согласованию 
с начальником Учреждения в соответствии с прейскурантом цен, 
утвержденным приказом управления ветеринарии Алтайского края. Заявитель 
вправе самостоятельно обеспечить выезд указанного специалиста по месту 
нахождения животного для проведения осмотра животного, его маркирования 
и последующего учета, также по согласованию с начальником Учреждения.

13. Учет животных осуществляется путем:
внесения в журнал данных о животном, идентификационном номере, 

способе и средстве маркирования и его владельце;
присвоения номера учета;
оформления и выдачи удостоверения владельцу животного (по его 

желанию).
14. Удостоверению (приложение № 4) присваивается номер, который 

определяется следующей комбинацией цифр: первые две цифры -  код региона 
-  «22», вторые -  код Учреждения (приложение № S), далее -  номер учета.

15. Выдача дубликата удостоверения, а также изменение сведений, 
необходимых для учета животного, осуществляется по заявлению владельца 
животного в соответствии с пунктами 6 - 1 0  настоящего Порядка.

16. Внесение данных в журнал, оформление удостоверения



4

осуществляются Учреждением бесплатно.
17. Клинический осмотр, маркирование животного и иные платные 

ветеринарные услуги оказываются Учреждениями в соответствии 
с прейскурантом цен, утвержденным приказом управления ветеринарии 
Алтайского края.

18. Удостоверение (при его выдаче) хранится у владельца животного 
в течение жизни животного.



5

к Порядку добровольного маркирова­
ния и учета домашних животных (ко­
шек, собак) на территории Алтай­
ского края

Начальнику краевого государствен­
ного бюджетного учреждения 
«Управление ветеринарии государ­
ственной ветеринарной службы 
Алтайского края по городу (району)»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

от владельца животного

(наименование организации/ 
Ф.И.О. физического лица)

Заявление

Прошу провести учет животного/внести изменения/выдать дубликат 
удостоверения (нужное подчеркнуть):

вид________________, порода________________, кличка___________ ,
пол____________ , возраст_______________ , номер учета/идентификационный
номер (при наличии)___________________________________________________ .

Адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического прожи­
вания (в случае, если не совпадает с адресом регистрации) (для физического 
лица)/адрес места нахождения, почтовый адрес (для юридического лица) вла­
дельца животного: ____________________________________________________ ;

адрес нахождения животного: ___________________________________

Примечание (какие изменения необходимо внести)

Дата Подпись заявителя



6

к Порядку добровольного маркирова­
ния и учета домашних животных (ко­
шек, собак) на территории Алтай­
ского края

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я , ___________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

зарегистрированный(ая) по адресу: ______________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

документ, удостоверяющий личность:____________________________________
(наименование, серия, номер, кем и когда выдан)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» свободно, своей волей и в своем интересе даю согла­
сие ___________________________________________ (далее -  «Оператор»)

(наименование, адрес местонахождения КГБУ «Управление ветеринарии 
государственной ветеринарной службы Алтайского края по городу (району)») 
на обработку моих персональных данных с использованием средств автоматиза­
ции или без использования таких средств.

Настоящее согласие дается на обработку следующих персональных дан­
ных:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); 
паспортные данные;
адрес регистрации по месту жительства и адрес места фактического про­

живания;
контактный номер телефона.
Настоящим согласием я разрешаю Оператору сбор указанных персональ­

ных данных, их запись, систематизацию, накопление, хранение на электронных и 
бумажных носителях, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использо­
вание, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, а также их предо­
ставление (за исключением распространения) с последующей обработкой в целях 
проведения учета, принадлежащих мне домашних животных (кошек, собак).

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с даты 
его подписания до дня его отзыва на основании моего письменного заявления, 
предусмотренного частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

« » ____ 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)



7

к Порядку добровольного маркирова­
ния и учета домашних животных (ко­
шек, собак) на территории Алтай­
ского края

ЖУРНАЛ
№ 22/ (реестровый номер учреждения, осуществляющего добровольное маркирование и учет 

домашних животных (кошек, собак) на территории Алтайского края

ПРИЛОЖЕНИЕ No 3

учета домашних животных (кошек, собак) на территории города, района, муниципального округа
№

п\д.
Дата
учета

Ф.И.О. и адрес 
регистрации по 
месту житель­

ства и адрес 
фактического 
проживания 
физического 
лица -  вла­

дельца живот­
ного, наимено­
вание и адрес 

места нахожде­
ния, почтовый 

адрес юридиче­
ского лица - 

владельца 
животного

Адрес 
нахожде­
ния жи­
вотного

Вид, порода, пол, воз­
раст, кличка животного

Идентифи­
кационный

номер

Номер 
удостоверения 

об учете 
(если выдавался)

Подпись
владельца
животного

Подпись 
уполно­
мочен­

ного со­
трудника 
Учрежде­

ния

Приме­
чание 

(способ 
и сред­

ство 
маркиро­

вания)



8

к Порядку добровольного маркирова­
ния и учета домашних животных (ко­
шек, собак) на территории Алтай­
ского края

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Краевое государственное бюджетное учреждение 
«Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

Алтайского края по городу (району)»

Удостоверение об учете домашних животных (кошек, собак) 
от «__ » ____________20___ № 22/___________

Владелец животного

Адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания 
(в случае, если не совпадает с адресом регистрации) (для физического ли- 
ца)/адрес места нахождения, почтовый адрес (для юридического лица) вла­
дельца животного______________________________________________________

Вид животного________________________________________________________
Порода________________________________________________________________
Кличка________________________________________________________________
П ол____________________________ Возраст_____________________
Идентификационный номер, способ и средство маркирования животного

Дата выдачи

Должность сотрудника Учреждения, 
выдавшего удостоверение (подпись) Ф.И.О.



9

к Порядку добровольного маркирова­
ния и учета домашних животных (ко­
шек, собак) на территории Алтай­
ского края

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

РЕЕСТР
учреждений, осуществляющих добровольное маркирование и учет 

домашних животных (кошек, собак) на территории Алтайского края

№
п/п

Наименование государственного 
учреждения

Адрес учреждения Код учре­
ждения

1 2 3 4
1 КГБУ «Управление ветеринарии 

по г. Барнаулу»

ул. Шевченко, д. 158, г. Барнаул 01
пер. Новый, д. 2, с. Калманка, Кал- 
манский район

17

2 КГБУ «Управление ветеринарии 
по г. Алейску и Алейскому району»

ул. Давыдова, д. 163, г. Алейск 02

3 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Алтайскому району»

ул. Советская, д. 3, с. Алтайское, 
Алтайский район

03

4 КГБУ «Управление ветеринарии 
по г. Бийску и Бийскому району»

ул. Иркутская, д. 28а, г. Бийск 05
ул. Льнозаводская, д. 15, с. Солтон, 
Солтонский район

45

5

КГБУ «Управление ветеринарии 
по Благовещенскому району»

ул. Промышленная, д. 8, р.п. Благо­
вещенка, Благовещенский район

06

ул. Кирова, д. 27, с. Верх-Суетка, 
муниципальный округ Суетский 
район

46

6 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Бурлинскому району»

ул. Мира, д. 156, с. Бурла, Бурлин- 
ский район

07

7 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Волчихинскому району»

ул. Ленина, д. 9, с. Волчиха, Волчи- 
хинский район

09

8
КГБУ «Управление ветеринарии 
по Завьяловскому району»

ул. Мамонтова, д. 34, с. Завьялово, 
Завьяловский район

12

пер. Совхозный, д. 27, с. Баево, Ба­
евский район

04

9 КГБУ «Управление ветеринарии 
по г. Заринску и Заринскому рай­
ону»

ул. К. Маркса, д. 2. г. Заринск 14

ул. Лесная, д. 34, с. Залесово, Зале- 
совский муниципальный округ

13

10 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Змеиногорскому району»

ул. Заречная, д. 12, г. Змеиногорск 15

11 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Зональному району»

ул. Привокзальная, д. 1, 
с. Зональное, Зональный район

16

12 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Каменскому и Крутихинскому 
районам»

ул. Кадыковой, д. 1, г. Камень-на- 
Оби

18

ул. Степная, д. 32, с. Крутиха, Кру- 
тихинский район

23

13 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Ключевскому району»

ул. Мичурина, д. 17, с. Ключи, Клю­
чевской район

19

14 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Косихинскому району»

ул. Советская, д. 13, с. Косиха, Ко- 
сихинский район

20

15 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Красногорскому району»

ул. Партизанская, д. 67,
с. Красногорское, Красногорский
район

21

16 КГБУ «Управление ветеринарии ул. Степная, д. 7, с. Краснощеково, 22



10

по Краснощековскому району» Краснощековский район
1 2 3 4

17 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Кулундинскому району»

ул. Первомайская, д. 9, с. Кулунда, 
Кулундинский район

24

18 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Курьинскому району»

ул. Энергетиков, д. 13, с. Курья, Ку­
рьи некий район

25

19 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Кытмановскому району»

ул. Германа Титова, д. 30/2, 
с. Кытманово, Кытмановский район

26

20 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Локтевскому району»

ул. Сигнальная, д. 34, г. Горняк, 
Локтевский район

27

21 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Мамонтовскому району»

ул. Дружбы, д. 4, с. Мамонтово, Ма- 
монтовский район

28

22 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Михайловскому району»

ул. К. Маркса, д. 82,
с. Михайловское, Михайловский
район

29

23 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Немецкому национальному рай­
ону»

ул. Гагарина, д. 16, с. Гальбштадт, 
Немецкий национальный район

31

24 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Новичихинскому району»

ул. Космонавтов, д. 6, с. Новичиха, 
Новичихинский район

30

25 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Павловскому району»

пер. Боровой, д. 1, с. Павловск, Пав­
ловский район

32

26 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Панкрушихинскому району»

ул. Ветучасток, д. 9,
с. Панкрушиха, Панкрушихинский
район

33

27 КГБУ «Управление ветеринарии 
по г. Новоалтайску и Первомай­
скому району»

ул. Коммунистическая, д. 118а, 
г. Новоалтайск

34

28

КГБУ «Управление ветеринарии 
по Петропавловскому району»

ул. Подгорная, д. 80, 
с. Петропавловское, Петропавлов­
ский район

35

пер. Ветеринарный, д. 20,
с. Быстрый Исток, Быстроистокский
район

08

29 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Поспелихинскому району»

ул. Степная, д. 36, с. Поспелиха, По- 
спелихинский район

36

30 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Ребрихинскому району»

просп. Победы, д. 73, с. Ребриха, 
Ребрихинский район

37

31 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Родинскому району»

ул. Сельская, д. 3, с. Родино, Родин- 
ский район

38

32 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Романовскому району»

ул. Захарова, д. 27, с. Романово, Ро­
мановский район

39

33 КГБУ «Управление ветеринарии 
по г. Рубцовску и Рубцовскому рай­
ону»

пер. Базарный, д. 48, г. Рубцовск 40

34 КГБУ «Управление ветеринарии 
по г. Славгороду и г. Яровое»

ул. Первомайская, д. 145, муници­
пальный округ г. Славгород

41

35
КГБУ «Управление ветеринарии 
по Смоленскому району»

ул. Красноярская, д. 110, 
с. Смоленское, Смоленский район

42

ул. Полевая, д. 58, г. Белокуриха 62

36 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Советскому району»

пер. Рабочий, д. 27, с. Советское, 
Советский район

43

37 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Солонешенскому району»

ул. Паршина, д. 46, с. Солонешное, 
Солонешенский район

44

38 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Табунскому району»

пер. Центральный, д. 9, с. Табуны, 
Табунский район

47

39 КГБУ «Управление ветеринарии ул. Лисавенко, д. 37, р.п. Тальменка, 48



11

по Тальменскому району» Тальменский район
1 2 3 4

40
КГБУ «Управление ветеринарии 
по Тогульскому району»

ул. Братьев Шутаковых, д. 78, 
с. Тогул, Тогульский район

49

ул. Леухина, д. 19, с. Ельцовка, 
Ельцовский район

11

41 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Топчихинскому району»

ул. Коммунальная, д. 3, с. Топчиха, 
Топчихинский район

50

42 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Третьяковскому району»

ул. Дорожная, д. 43,
с. Староалейское, Третьяковский
район

51

43 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Троицкому району»

ул. Интернациональная, д. 94, 
с. Троицкое, Троицкий район

52

44 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Тюменцевскому району»

ул. Луговая, д. 16, с. Тюменцево, 
Тюменцевский район

53

45 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Угловскому и Егорьевском райо­
нам»

ул. Ленина, д. 45, с. Угловское, Уг- 
ловский район

54

ул. Пролетарская, 32 а, с. Новоего­
рьевское, Егорьевский район

10

46 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Усть-Калманскому району»

ул. Кирова, д. 95, с. Усть-Калманка, 
Усть-Калманский район

55

47 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Усть-Пристанскому району»

ул. Левачева, д. 31, 
с. Усть-Чарышская Пристань, 
Усть-Пристанский район

56

48 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Хабарскому району»

ул. Партизанская, д. 38, с. Хабары 
Хабарский район

57

49 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Целинному району»

ул. Строительная, д. 19а, 
с. Целинное, Целинный район

58

50 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Чарышскому району»

ул. Боровушинская, д. 21, с. Чарыш- 
ское, муниципальный округ Чарыш- 
ский район

59

51 КГБУ «Управление ветеринарии 
по Шелаболихинскому району»

ул. Молодежная, д. 12,
с. Шелаболиха, Шелаболихинский
район

60

52 КГБУ «Управление ветеринарии по 
Шипуновскому району»

ул. Алтайская, д. 138, с. Шипуново, 
Шипуновский район

61


